ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG PHƯƠNG LIỆT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KTHTĐT
V/v đẩy mạnh triển khai thực hiện

công tác phòng cháy, chữa cháy và

cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn phường

Phương Liệt, ngày      tháng      năm 2025

Kính gửi:

      - Công an phường Phương Liệt;

       - Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị;

      - Phòng Văn hóa - Xã hội;

      - Ban Chỉ huy Quân sự.

Thực hiện công văn số 5053/UBND-NC ngày 11/9/2025 của UBND thành

phố Hà Nội về việc đẩy mạnh triển khai thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy

và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn Thành phố. UBND phường yêu cầu Công an

phường Phương Liệt, phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, phòng Văn hóa - Xã hội

thực hiện các nội dung sau:

1. Công an phường Phương Liệt

- Chủ động tham mưu UBND phường trong việc triển khai thực hiện các

nhiệm vụ Đề án nâng cao năng lực và đảm bảo an toàn PCCC và CNCH trên địa

bàn giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 (kèm theo Quyết định số

4702/QĐ-UBND ngày 06/9/2024, Kế hoạch số 369/KH-UBND ngày 17/12/2024

của UBND Thành phố) theo đúng chức năng, thẩm quyền, đảm bảo tiến độ, thời

hạn theo yêu cầu.

- Tăng cường và duy trì thường xuyên việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến,

giáo dục kiến thức, pháp luật về PCCC và CNCH trên địa bàn; tập trung tuyên

truyền, nâng cao nhận thức, ý thức về PCCC cho chủ hộ gia đình, người đứng đầu

cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC.

- Đẩy mạnh xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH; tiếp

tục phối hợp với Hệ thống chính trị khu dân cư vận động 100% hộ gia đình kết

hợp sản xuất, kinh doanh có từ 02 tầng trở lên chưa có lối thoát nạn thứ 2 tự mở

lối thoát nạn thứ 2 (từng tầng nhà, nơi có phòng ngủ, nghỉ, sinh hoạt của gia

đình), trang bị dụng cụ, phương tiện chữa cháy, CNCH (như: Bình chữa cháy, dây

hạ chậm, thang dây thoát nạn; đặc biệt là trang bị hệ thống, thiết bị báo cháy tự

động,…) theo Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 16/02/2023 của UBND Thành

phố về tuyên truyền, phổ biến pháp luật và xây dựng mô hình phong trào toàn dân

tham gia PCCC và CNCH cho cộng đồng.

- Tiếp tục tham mưu cho UBND phường trong việc duy trì hoạt động của

các Đội dân phòng theo hướng dẫn của UBND Thành phố tại Công văn số

4203/UBND-NC ngày 22/7/2025; trang bị phương tiện PCCC, CNCH và đảm bảo

điều kiện hoạt động của Đội dân phòng theo quy định của Luật PCCC và CNCH,

Nghị định số 105/2025/NĐ-CP.

2

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát, lập hồ sơ, danh sách,

đưa vào quản lý các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC thuộc thẩm quyền của

UBND phường theo quy định; thường xuyên nắm tình hình địa bàn, định kỳ hàng

tháng tham mưu UBND phường báo cáo UBND Thành phố (qua Phòng Cảnh sát

PCCC và CNCH Công an Thành phố) về việc tăng giảm số lượng cơ sở hoặc sự

thay đổi của các cơ sở (nếu có).

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra về PCCC và CNCH

đối với các cơ sở thuộc thẩm quyền quản lý về PCCC theo quy định tại Nghị định

số 105/2025/NĐ-CP, theo phân cấp của UBND Thành phố (nếu có).

- Trong quá trình quản lý, kiểm tra về PCCC và CNCH trên địa bàn phát

hiện vi phạm, có trách nhiệm lập biên bản vi phạm hành chính đúng chức năng,

kiên quyết tiến hành xử lý vi phạm theo quy định; tham mưu UBND phường ban

hành quyết định xử lý vi phạm hành chính theo đúng thẩm quyền quy định tại

khoản 1 Điều 5 Nghị định số 189/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ

quy định chi tiết Luật xử lý vi phạm hành chính về thẩm quyền xử phạt vi phạm

hành chính.

- Rà soát, lập danh sách, thường xuyên nắm tình hình lực lượng, phương

tiện (xe máy xúc, máy ủi, xe cẩu, xe nâng, xe chở nước, xe cứu thương, tàu, xuồng,

ca nô, máy bơm,…) của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, hộ gia đình, cá nhân

trên địa bàn có khả năng huy động tham gia chữa cháy và CNCH; xây dựng quy

chế, cơ chế huy động lực lượng tham gia chữa cháy và CNCH khi có cháy, nổ, tai

nạn, sự cố xảy ra trên địa bàn theo thẩm quyền của UBND phường.

- Xây dựng và tổ chức thực tập các kế hoạch, phương án chữa cháy và

CNCH tại các cơ sở do UBND phường quản lý, tập trung vào các cơ sở có nguy

hiểm về cháy nổ tại các khu dân cư nằm trong các ngõ nhỏ, sâu, nguồn nước tại

chỗ hạn chế, có nguy cơ cháy lan, cháy lớn; việc thực tập phải huy động nhiều lực

lượng, phương tiện, tài sản của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trên

địa bàn cùng tham gia phối hợp. Tổ chức chữa cháy, CNCH và khắc phục hậu quả

đối với các vụ cháy xảy ra trên địa bàn theo thẩm quyền quy định.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tham mưu UBND

phường trong việc đầu tư kinh phí cho hoạt động PCCC và CNCH theo đúng quy

định của pháp luật.

- Chủ trì, phối hợp với Công an Thành phố, phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô

thị rà soát cơ sở nhà đất chưa sử dụng để tham mưu UBND phường báo cáo UBND

Thành phố bố trí vị trí, trụ sở thường trực cho lực lượng chữa cháy và CNCH, chú

trọng phát triển mạng lưới các đơn vị Cảnh sát PCCC và CNCH trên địa bàn, đáp

ứng yêu cầu phục vụ công tác chữa cháy và CNCH theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị xây dựng quy chế

phân công nhiệm vụ tham mưu thực hiện công tác PCCC và CNCH cho các đơn

vị liên quan trình UBND phường ban hành theo quy định.

2. Phòng Kinh tế, hạ tầng và Đô thị

- Tham mưu UBND phường ban hành văn bản chỉ đạo các đơn vị liên quan

triển khai thực hiện công tác PCCC và CNCH theo đúng chức năng, nhiệm vụ.

3

- Phối hợp với Công an phường Phương Liệt tham mưu UBND phường

trong việc đầu tư kinh phí cho hoạt động PCCC và CNCH theo đúng quy định của

pháp luật.

- Phối hợp với Công an Thành phố, Công an phường Phương Liệt rà soát

cơ sở nhà đất chưa sử dụng để tham mưu UBND phường báo cáo UBND Thành

phố bố trí vị trí, trụ sở thường trực cho lực lượng chữa cháy và CNCH, chú trọng

phát triển mạng lưới các đơn vị Cảnh sát PCCC và CNCH trên địa bàn, đáp ứng

yêu cầu phục vụ công tác chữa cháy và CNCH theo quy định.

- Phối hợp với Công an phường Phương Liệt xây dựng quy chế phân công

nhiệm vụ tham mưu thực hiện công tác PCCC và CNCH cho các đơn vị liên quan

trình UBND phường ban hành theo quy định.

- Phối hợp với Công an phường, các đơn vị liên quan rà soát, lập hồ sơ,

danh sách, đưa vào quản lý các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC thuộc thẩm

quyền của UBND phường theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Công an Phường rà soát, bổ sung phát triển hệ thống

cấp nước chữa cháy tại các khu dân cư, trụ hoặc họng nước chữa cháy cho các

ngõ sâu; nghiên cứu đề xuất vị trí xây trạm bơm, bể nước cho các khu dân cư nguy

hiểm cháy, nổ.

- Tham gia đoàn kiểm tra về PCCC và CNCH đối với các cơ sở thuộc thẩm

quyền quản lý về PCCC theo quy định tại Nghị định số 105/2025/NĐ-CP, theo

phân cấp của UBND Thành phố (nếu có); thực hiện kiểm tra các nội dung theo

điểm g và điểm h khoản 1 Điều 13 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP, các nội dung

tương ứng về trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình trực tiếp sử

dụng nhà ở, người thuê, mượn, ở nhờ nhà ở theo điểm n khoản 1 Điều 13 Nghị

định số 105/2025/NĐ-CP để phù hợp Thông tư số 10/2025/TT-BXD ngày

14/6/2025 của Bộ Xây dựng.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Phối hợp với Công an phường tăng cường và duy trì thường xuyên việc

tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức, pháp luật về PCCC và CNCH

trên địa bàn; tập trung tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức về PCCC cho chủ

hộ gia đình, người đứng đầu cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC.

- Đẩy mạnh tuyên truyền bằng nhiều hình thức (trên nhóm zalo, Trang

thông tin điện tử của phường, hệ thống loa truyền thanh….) để xây dựng phong

trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH; tiếp tục phối hợp với Công an phường,

Hệ thống chính trị khu dân cư tuyên truyền, vận động 100% hộ gia đình kết hợp

sản xuất, kinh doanh có từ 02 tầng trở lên chưa có lối thoát nạn thứ 2 tự mở lối

thoát nạn thứ 2 (từng tầng nhà, nơi có phòng ngủ, nghỉ, sinh hoạt của gia đình),

trang bị dụng cụ, phương tiện chữa cháy, CNCH (như: Bình chữa cháy, dây hạ

chậm, thang dây thoát nạn; đặc biệt là trang bị hệ thống, thiết bị báo cháy tự

động,…) theo Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 16/02/2023 của UBND Thành

phố về tuyên truyền, phổ biến pháp luật và xây dựng mô hình phong trào toàn dân

tham gia PCCC và CNCH cho cộng đồng.

4

4. Ban Chỉ huy Quân sự

Phối hợp với Công an phường trong công tác tuyên truyền, vận động các

hộ gia đình kết hợp sản xuất, kinh doanh có từ 02 tầng trở lên chưa có lối thoát

nạn thứ 2 tự mở lối thoát nạn thứ 2 (từng tầng nhà, nơi có phòng ngủ, nghỉ, sinh

hoạt của gia đình), trang bị dụng cụ, phương tiện chữa cháy, CNCH (như: Bình

chữa cháy, dây hạ chậm, thang dây thoát nạn; đặc biệt là trang bị hệ thống, thiết

bị báo cháy tự động,…) theo Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 16/02/2023 của

UBND Thành phố về tuyên truyền, phổ biến pháp luật và xây dựng mô hình phong

trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH cho cộng đồng.

UBND phường yêu cầu các phòng, ban, đơn vị nghiêm túc thực hiện các

nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Chủ tịch UBND phường;

- Đ/c Nguyễn Kim Sơn - PCT UBND phường;

- Lưu: VT, KTHT&ĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Kim Sơn

		2025-09-16T15:12:32+0700

		2025-09-16T17:18:47+0700

		2025-09-16T17:33:56+0700

		2025-09-16T18:06:19+0700

		2025-09-16T18:06:19+0700

		2025-09-16T18:06:19+0700

		2025-09-16T18:06:19+0700